[image: image1.png]NEaDUNI Uunioeste (G HNSTERo 01 ”ﬂ&\_

i s Elgio s D Universidade Estadual do Oeste do Parana PARAN A c A P E s

GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NEADUNI /UNIOESTE/UAB Nº 019 /2017.
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTAS UAB/FNDE/CAPES PARA ATUAÇÃO COMO TUTOR A DISTÂNCIA E TUTOR PRESENCIAL DOS CURSOS À DISTÂNCIA DO NEaDUNI/UNIOESTE
A Coordenação do Núcleo de Educação a Distância da UNIOESTE e a Coordenação dos Cursos de Graduação em Gestão Pública, Letras Libras Bacharelado, Letras Libras Licenciatura e Especialização em Ensino da Língua Inglesa - no uso de suas atribuições legais,

TORNAM PÚBLICO:
A convocação dos candidatos aprovados às vagas para TUTOR A DISTÂNCIA e TUTOR PRESENCIAL dos Cursos de Graduação e Especialização, aprovados no âmbito do “Sistema Universidade Aberta do Brasil” (UAB), financiados por recursos oriundos da Coordenação, de Aperfeiçoamento, de Pessoal de Nível Superiores (CAPES) na modalidade a Distância, da Universidade Aberta do Brasil - UAB, ofertado pela Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, conforme consta:
1) DA CONVOCAÇÃO
a) Convocamos todos os listados nos anexos I, II, III e IV para que no dia 14 de julho de 2017 das 19:00 horas às 22:30 horas e, no dia 15.07.2017 das 8:30 às 16:00 horas para se fazerem presentes ao  II Encontro de Estudos para Tutores, cuja presença é obrigatória. Os convocados devem comparecer ao Laboratório de informática (sala de capacitação), Bloco E, ala Professor Bertolino Tenfen, sala 6, da EaD no Campus da Unioeste – Cascavel. Com materias de apoio e se possuírem computador portátil, além dos documentos previstos no edital e no site. Salienta-se que necessitamos do formulário anexo CADASTRO DA UNIOESTE (ANEXO V, deste edital) devidamente preenchido, enviado para o e-mail neaduni.unioeste@gmail.com, até o dia 08 de julho de 2017 e, impresso para ser entregue no dia 14 de julho de 2017, ocasião do II Encontro de Estudos.
2. DOS PROCEDIMENTOS

2.1. Os documentos dos convocados, constantes nos ANEXOS I, II, III E IV do presente edital deverão ser entregues no CURSO DE FORMAÇÃO DIA 14.07.2017, NA UNIOESTE – NEaDUNI - Rua Universitária, 1619, Jardim Universitário - CEP: 85819-110 - Campus de Cascavel - Bloco E/EaD, sala 06.

2.2 Acerca dos documentos faz-se necessário preencher o Formulário de Cadastramento/ Termo de Compromisso do Bolsista CAPES, que se encontra disponível no endereço: http://www5.unioeste.br/portal/nucleos/neaduni/noticias, além da Declaração de não acúmulo de bolsa da Capes e do FORMULÁRIO DA UNIOESTE (anexo 5)
2.3 Providenciar a documentação exigida, juntamente com o formulário de cadastramento da CAPES, Termo de Compromisso do Bolsista CAPES e o Formulário que consta anexo neste edital: FORMULÁRIO DA UNIOESTE Conforme a listagem disponível no endereço: http://www5.unioeste.br/portal/nucleos/neaduni/noticias.

2.3.1 Da documentação:

· Cópia e originais de todos os documentos pessoais para conferência e autenticação na Unioeste (EaD) ( não precisa autenticar em cartório);

· Títulos Acadêmicos (graduação e especialização), para conferência e autenticação na Unioeste (EaD);
· Comprovante de residência com cópia;

· Termo de Compromisso do Bolsista, preenchido e assinado;

· Formulário da Capes, preenchido e assinado;

· Declaração de não acúmulo de bolsa assinado;

· Declaração de disponibilidade para a função escolhida de Tutor, assinado;

· Formulário da Unioeste impresso e preenchido, mas encaminhado previamente por email:   neaduni.unioeste@gmail.com;

· Cópia do cartão do Banco do Brasil, exclusivamente em nome do bolsista, contendo o número da conta corrente e agência. Informamos que não serão depositadas bolsas em outro tipo de conta (poder ser a conta fácil criada pelo celular);

2.4 O convocado deverá completar todas as etapas constantes do edital, para a finalização e homologação da sua convocação.

2.5 O não atendimento do item 2.1.2 no prazo estabelecido no presente edital, será entendido como não interesse em assumir a função, caracterizando assim a desistência da vaga, sendo então procedida a convocação do próximo classificado.
2.6 Os candidatos devem ter ciência de sua obrigação de participar de convocações para formações, realizadas pela Coordenação Geral do NEaDUNI, nas datas marcadas por esta e outras atividades relativas ao polo e a função.
2.7 EM HIPOTESE ALGUMA, um estudante da modalidade EaD dos cursos ofertados pelo NEaDUNI/UNIOESTE, podem assumir a vaga de tutor em qualquer das modalidade: presencial ou a distância.

Salientamos por outro sim que, os candidatos que não enviarem a Ficha cadastral da Unioeste pelo e-mail do Núcleo de Educação A Distância até o dia 08 de julho de 2017, serão considerados excluídos da vaga.
Cascavel, 05 de julho de 2017.
Profª. Dra Beatriz Helena DalMolin

Coordenadora do NEaDUNI
Portaria nº 3524/14/08/2013/GRE.

Profº. Dr. Edison Leismann

 Coordenador do curso de Tecnologia em Gestão Pública

Profª. Dra Lucia Terezinha ZanatoTureck

Coordenadora do Curso Letras/Libras Bacharelado

Portaria n°1612/2017-GRE

Profª.  Dra Jane Peruzo Iacono

Coordenadora do Curso de Letras/Libras Licenciatura

Portaria nº1613/2017-GRE

Profa Dra Rose Maria Belim Motter

Coordenadora do Curso de Especialização em Língua Inglesa

Portaria nº1616/2017-GRE

ANEXO I – LETRAS LIBRAS BACHARELADO
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS TUTORES A DISTANCIA

DE LETRAS LIBRAS BACHARELADO

	CLASSIF.
	INSC.
	NOME
	POLO

	5º
	234
	QUESIA CAVALHEIRO MIGNORANCE RAMOS
	DISTANCIA

	6º
	209
	JENIFFER KATRINE CORTES PRETTO
	DISTANCIA

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS TUTORES PRESENCIAIS

DE LETRAS LIBRAS BACHARELADO

	CLASSIF.
	INSC.
	NOME
	POLO

	1º CR
	79
	CHRISTIANY GABRIELLY MARANHÃO
	CÉU AZUL

	1º CR
	116
	CRISTIELI KARLA LAUXEN
	FLOR DA SERRA DO SUL

	2º CR
	240
	TANIA MACHADO DE JESUS
	GUARANIAÇU

	1º CR
	425
	SIMONE MARIA FERREIRA IKERT
	NOVA SANTA ROSA

	1º CR
	433
	ALIZETE CANDIAGO
	SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ANEXO II – LETRAS LIBRAS LICENCIATURA

	EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS TUTORES A DISTANCIA
DE LETRAS LIBRAS LICENCIATURA

	CLASSIF.
	INSC.
	NOME
	POLO
	NOTA FINAL

	11º
	295
	ADRIANA APARECIDA BIANCATO
	DISTANCIA

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS TUTORES PRESENCIAIS

DE LETRAS LIBRAS LICENCIATURA

	CLASSIF.
	INSC.
	NOME
	POLO

	1º CR
	61
	MARIA JUSCILENE FIGUEIREDO DE MOURA
	CÉU AZUL

	2º CR
	107
	CARLA KILPP
	CÉU AZUL

	1º CR
	81
	MARIA ORACILDA CASTANHA SANTOS
	DOIS VIZINHOS

	2º CR
	472
	CLEOVANIZE ALBERTINA TOTTI
	DOIS VIZINHOS

	1º CR
	92
	SIDNEI DOS SANTOS
	FLOR DA SERRA DO SUL

	1º CR
	426
	ROSEMEIRE MOREIRA QUINTELA
	FOZ DO IGUAÇU

	1º CR
	270
	FRANCIELLI ROSA DARIVA PASA
	GUARANIAÇU

	1º CR
	181
	LUIZ ANTONIO PSZYBYSZ
	LARANJEIRAS DO SUL

	1º CR
	97
	PATRICIA LOREGIAN
	PATO BRANCO

	1º CR
	160
	ESTER DE OLIVEIRA BATISTA
	SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

	1º CR
	44
	LUCIMAR BERALDO SANTINE
	UBIRATÃ

	2º CR
	77
	CLEIA PEDRINA DA SILVA MOURA
	UBIRATÃ

ANEXO III – TECNÓLOGO EM GESTÃO PUBLICA

	EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS TUTORES A DISTANCIA DE GESTÃO PÚBLICA

	CLASSIF.
	INSC.
	NOME
	POLO

	11º
	93
	CELSO JOSÉ FARIAS
	DISTANCIA

	12º
	138
	DENIZE CAVICHIOLI
	DISTANCIA

	13º
	3
	SIMONE FRANCISCO DOS SANTOS
	DISTANCIA

	14º
	133
	FELIPE ESPINOLA BAPTISTA DA SILVA
	DISTANCIA

	15º
	64
	NATALIA RODRIGUES GOMES
	DISTANCIA

	16º
	85
	CLARICE GECI KOLLENBERG SOMMER*

*Assumiu outra tutoria
	DISTANCIA

	17º
	26
	TAISA ROSSET
	DISTANCIA

	18º
	77
	DANIELLE GONZALEZ MIRANDA
	DISTANCIA

	19º
	111
	SANDRA ELIZABETE PORTOLAN
	DISTANCIA

	20º
	14
	ALEX LOURENÇO MADEIRA
	DISTANCIA

	21º
	52
	JOCIMAR BERTELLI
	DISTANCIA

	22º
	37
	FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA HEIDERCHEIDT
	DISTANCIA

	23º
	39
	LEANDRO DA SILVA DE MATOS
	DISTANCIA

	24º
	59
	SILVIA ELAINE SANTOS DE CASTRO
	DISTANCIA

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS TUTORES PRESENCIAIS

DE GESTÃO PÚBLICA

	CLASSIF.
	INSC.
	NOME
	POLO

	2º
	104
	SOVENIR SAVI
	SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

	3º
	86
	CLARICE GECI KOLLENBERG SOMMER
	SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

	2º
	113
	JAQUELINE MARCIS
	PATO BRANCO

	3º
	24
	JULIANE PRESLAK
	PATO BRANCO

	2º
	67
	SANDRA ELIZABETE PORTOLAN
	LARANJEIRAS DO SUL

	3º
	74
	LUIZ ANTONIO PSZYBYSZ
	LARANJEIRAS DO SUL

	2º
	84
	LUCIANE DA SILVA BASSANI
	GUARANIAÇU

	3º
	32
	RAFAEL VINICIOS GODOY
	GUARANIAÇU

	2º
	17
	CARLA LUCIANE BARCAROL
	FLOR DA SERRA DO SUL

	3º

	53
	FERNANDO DE OLIVEIRA
	FLOR DA SERRA DO SUL

	2º
	21
	NEIVA TEREZINHA LOVATTO MACHADO
	DOIS VIZINHOS

	3º
	23
	ELIZIANE MARIA CRESTANI
	DOIS VIZINHOS

	2º
	88
	SANDRO BOCHENEK
	CÉU AZUL

	3º
	20
	ELIANA SALETE RAVANELI
	CÉU AZUL

ANEXO IV – ESPECIALIZAÇÃO EM LINGUA INGLESA
	EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS TUTORES A DISTANCIA ESPECIALIZAÇÃO EM LINGUA INGLESA

	CLASSIF.
	INSC.
	NOME
	POLO

	10º
	319
	DANIELA HILLESHEIN
	DISTANCIA

	11º
	254
	MARIO ANTONIO KAWASHITA
	DISTANCIA

	12º
	333
	ANA MARIA CLOCK
	DISTANCIA

	13º
	34
	TONIE MARIA GREGORY DOS SANTOS
	DISTANCIA

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS TUTORES PRESENCIAIS

ESPECIALIZAÇÃO EM LINGUA INGLESA

	CLASSIF.
	INSC.
	NOME
	POLO

	2º
	262
	VANESSA  APARECIDA TELES MEIRELES
	CEU AZUL

	2º
	389
	GILMAR APARECIDO DO NASCIMENTO
	UBIRATÃ

ANEXO V – FORMULÁRIO DA UNIOESTE

F i c h a C a d a s t r a l

TUTOR  presencial   (    )        TUTOR  a distância  (    )

Data de Início do Contrato: 08.07.2017
Data de Término do Contrato: PREVISÃO 2022
Curso:................................................................................................................

Centro de Lotação: CECA  (     )              GESTÃO -  CCSA (    )

	1-  DADOS PESSOAIS

	Nome

	Sexo

	Estado Civil

	Data de Nasc.

	Nacionalidade

	e-mail

	Município Naturalidade

	UF

	Nome da Mãe

	Nome do Pai

	2 -  DOCUMENTOS

	CPF
	                .                 .                  -
	   PIS/PASEP

	RG

	Órgão/UF

	Data de expedição

	CTPS

	Série/UF

	Tít. Eleitor

	Zona

	Seção

	Tipo Sangüíneo: ​​​​​​​​​​​​​​​_______________

	Doc. Militar nº

	Categoria

	Região (CSM)

	3 -  ENDEREÇO RESIDENCIAL

	Rua

	Bairro

	Cidade

	UF

	CEP
	                      -
	Cx. P.

	Telefones para contato
	(        )
	Celular
	(        )

	4 -  BANCO

	Nº Banco

	Nº Agência

	Nº C/C

	5 -  ESCOLARIDADE

	GRADUADO em: __________________________________________________________

	Instituição: _______________________________________________________________________

	Cidade:__________________________________________________Estado:__________________

	Data Início: _____/_____/_______  Data Término: _____/_____/_______

	Título da Monografia / Dissertação / Tese:

	Áreas de Conhecimento (CNPQ):

	ESPECIALIZAÇÃO em: _____________________________________________________

	Instituição: _______________________________________________________________________

	Cidade / Estado:___________________________________________________________________

	Data Início: _____/_____/_______  Data Término: _____/_____/_______

	Título da Monografia / Dissertação / Tese:

	Áreas de Conhecimento (CNPQ):

	MESTRADO em:  __________________________________________________________

	Instituição: _______________________________________________________________________

	Cidade / Estado:___________________________________________________________________

	Data Início: _____/_____/_______  Data Término: _____/_____/_______

	Título da Monografia / Dissertação / Tese:

	Áreas de Conhecimento (CNPQ):

	DOUTORADO EM: _________________________________________________________

	Instituição: _______________________________________________________________________

	Cidade / Estado:___________________________________________________________________

	Data Início: _____/_____/_______  Data Término: _____/_____/_______

	Título da Monografia / Dissertação / Tese:

	Áreas de Conhecimento (CNPQ):

[image: image1.png]